
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 8777 Torino, 23/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8 -  DEVOLUZIONE DI  CONTRIBUTO ORDINARIO A FAVORE DI  ASD
NEW COUNTRY SSD ARL E DI S.S.D. I PAPA' DEL CALCETTO - IMPEGNO
DI  SPESA DI  EURO  6.000,00  IN  ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE
DEL CI8 74/2024 DEL 21/11/2024.

Con deliberazione DEL CI8 74/2024 DEL 21/11/2024, immediatamente esecutiva, la Giunta della
Circoscrizione 8 ha determinato l'ammontare massimo del contributo per i soggetti sotto indicati
quale  beneficiari  di  contributo,  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge  a  loro  carico  per  la
realizzazione di iniziative di carattere sociale/sportivo. 
• NEW COUNTRY SSD ARL - un contributo non superiore all’80% circa della spesa complessiva

per la realizzazione del progetto “Donne e Ben...essere”. 
• S.S.D.  I  PAPÀ  DEL  CALCETTO  un  contributo  non  superiore  all’80%  circa  della  spesa

complessiva per la realizzazione del progetto “puliAiUTiamo ".
La  suddetta  deliberazione  demandava  a  successiva  determinazione  gli  ulteriori  presupposti  per
l’erogazione definitiva dell’ammontare del beneficio. 
Con il presente provvedimento si determina un contributo economico di:
• Euro 2.080,00 non esente dalle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a favore

di: NEW COUNTRY SSD ARL con sede legale in corso Moncalieri, 494 cap 10133 - Torino -
C.F. 97778260014 / P. IVA 11591420010, pervenuto con Istanza n. 20240001295 del 12/10/2024
prot. n. 3413 del 12/10/2024 con il progetto: “Donne e Ben...essere” (All. 1). 

• Euro 3.920,00 esente dalle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i., a favore
dell’S.S.D. I PAPÀ DEL CALCETTO con sede legale in Corso Moncalieri, 18 Cap. 10131 - C.F.
11579970010 con  il  progetto:  "puli  AiUTiamo" pervenuto  con Istanza  n.  20240001299 prot.
067/00003412/2024 12/10/2024 iscritta al Registro delle Associazioni del Comune di Torino n.
5034 del 25/05/2023 (All. 2). 

Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e), Legge
n. 190/2012. 
La suddetta spesa non costituisce debito commerciale e pertanto non è richiesta l’indicazione del
CIG. 

Pag 1 di 3



Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011 così
come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014. 
Si rende dunque necessario provvedere alla devoluzione dei contributi ed ai  relativi impegni di
spesa. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  la
devoluzione dei seguenti contributi ordinari di cui all’art. 3 comma 1 del vigente Regolamento n.
373: 

Euro 2.080,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, non esente dalle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73, pari all’ 80% del
preventivo di spesa, ammontante a Euro 2.600,00 e che non prevede entrate a NEW COUNTRY
SSDARL con sede legale in corso Moncalieri, 494 cap 10133 - Torino - C.F. 97778260014 / P. IVA
11591420010(All. 1). 

Euro 3.920,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, esente dalle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i., pari al 80% del
preventivo di spesa ammontante ad Euro 4.900,00 e che non prevede entrate a favore dell’ S.S.D. I
PAPÀ DEL CALCETTO con sede legale in Corso Moncalieri, 18 Cap. 10131 - C.F. 11579970010
(All.2).

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 6.000,00 come specificato nel  dettaglio economico
finanziario. 
Si dà atto che le suddette associazioni, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373 e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.U.P.
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  837  del  18  Dicembre  2023,  non  hanno
pendenze di carattere amministrativo con la Città. 
Si dà atto che risultano regolarmente iscritte al Registro Associazioni della Città di Torino con n.
5199 del 24/10/2023 e n. 5034 del 25/05/2023.
I  suddetti  contributi  rientrano nei  criteri  generali  per l'erogazione di  contributi,  in  conformità  a

Pag 2 di 3



quanto disposto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, e così come previsto dal
Regolamento  n.  373  approvato  in  data  14  settembre  2015  e  facente  parte  integrante  della
deliberazione del C.C. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016 e s.m.i. 
Qualora,  in  sede  consuntiva,  le  spese  documentate  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  il
contributo verrà ricalcolato in maniera proporzionale alla percentuale definita. 
Si dà atto che i richiedenti hanno presentato la dichiarazione concernente il rispetto del disposto
dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010, recepite
nell’ambito delle istanze e allegate alla presente determinazione. 
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
Il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e) Legge 190/2012, di non
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti
beneficiari.
Di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento: 
-  non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla
deliberazione della  Giunta Comunale n.  mecc.  2012 04257/008 in data  31 luglio 2012,  e  dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649; 
- è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal
documento allegato (All. 3); 
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”. Si dà atto
che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.
Gli allegati sono conservati agli atti presso la Circoscrizione. 

Dettaglio economico-finanziario

La somma di Euro 6.000,00 dovrà essere impegnata come segue:

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articol
o

UEB

Scad
enza
Obbli
gazio
ne

Miss
ione

Pro
gra
mm
a

Tit
olo

Macroaggregato

6.000,00 2024
087550
001002

091
31/12
/2024

12 07 1 04

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni  Comunali  -  Trasferimenti  Progetti  Servizi
Sociali

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 3 di 3



 DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI 
 CIRCOSCRIZIONE 8 
 SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 NIZZA MILLEFONTI - LINGOTTO - FILADELFIA 

 ALLEGATO N. 3 

 DETERMINAZIONE:  C.8  -  DEVOLUZIONE  DI  CONTRIBUTO  ORDINARIO  A  FAVORE 
 DI  ASD  NEW  COUNTRY  SSD  ARL  E  DI  S.S.D.  I  PAPÀ  DEL  CALCETTO  -  IMPEGNO 
 DI  SPES  A  DI  EURO  6.000,00  IN  ESECUZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  DEL  CI8 
 74/2024 DEL 21/11/2024. 

 Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 

 Vista  la  circolare  dell’Assessorato  al  Bilancio,  Tributi,  Personale  e  Patrimonio  del  30  ottobre 
 2012 prot. 13884. 

 Vista  la  circolare  dell’Assessorato  al  Bilancio,  Tributi,  Personale  e  Patrimonio  del  19  dicembre 
 2012 prot. 16298. 

 Effettuate le valutazioni necessarie, 

 si  dichiara  che  il  provvedimento  richiamato  all’oggetto  non  rientra  tra  quelli  indicati  all’art.  2 
 delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  2012/45155/066)  datata  17 
 dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto 
 economico  delle  nuove  realizzazioni  che  comportano  futuri  oneri,  diretti  o  indiretti,  a  carico 
 della  Città. 

 Il Dirigente 
 Arch. Luca Ghiringhelli 

 Firmato  digitalmente  ai sensi 
 dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i  . 

 Via Campana, 32– 10125 Torino - tel. +39.011.011-34938 
 e-mail:  c8cultura@comune.torino.it 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, pubblicati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento



Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001295 Pagina 1 di 11

ISTANZE DI CONTRIBUTO

Presentata in data 12-10-2024 12:17:27

CIRCOSCRIZIONI

Seleziona la circoscrizione a cui intendi destinare la richiesta Circoscrizione VIII

RICHIEDENTE

Sei il richiedente o stai compilando l’istanza per una altra 

persona?
Richiedente

Richiedente

Nome ALESSANDRO

Cognome SABATINI

Codice Fiscale

Data di nascita

Stato di nascita

Provincia

Comune

Dati residenza

Stato

Provincia

Comune

Indirizzo

Civico

C.A.P.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 12:17:27

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001295 Pagina 2 di 11

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: Altra persona con i necessari poteri di rappresentanza dell’ 

associazione/ente/comitato/altro che richiede il contributo

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione new country ssdarl

Natura giuridica società sportiva dilettantistica a responsabilità limitata

Codice fiscale 97778260014

P. IVA 11591420010

Data di costituzione 21/02/2014

Atto di costituzione Scrittura privata registrata

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo corso moncalieri

Civico 494

C.A.P. 10133



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 12:17:27

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001295 Pagina 3 di 11

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Legale Rappresentante

Recapito 2:

Recapito telefonico

Figura di: Ufficio amministrativo

Email direzionemasterclub20@gmail.com

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC asdnewcountry@pec.it

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso di 

domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il presente 

procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o altra firma elettronica 

qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di ricevimento -, copia analogica 

ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti documenti sono messi a disposizione e 

consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia 

analogica o il suddetto avviso saranno inviati all'indirizzo della sede dell'associazione/ente/comitato dichiarata nella 

presente istanza.

Ho letto e accettato l' informativa Si

SCHEDA PROGETTO

Descrizione

TITOLO DEL PROGETTO Donne e Ben...essere

Descrizione sintetica degli obiettivi “Donne e Ben…essere” è un progetto che ha come fine quello 

di prevenire e contrastare i fenomeni di emarginazione, 

sfruttamento e discriminazione, nonchè di favorire l’

empowerment e l’inserimento sociale attraverso la 

realizzazione di attività sportive che sviluppino nelle donne 

fragili una maggiore consapevolezza, capacità e l’

acquisizione di competenze utili a dare loro l’opportunità di 

sentirsi accolte e accompagnate.

Data di inizio 05/10/2024

Data di fine 21/12/2024

Referente

Nome Susanna

Cognome Piccioni

Email direzionemasterclub20@gmail.com

Telefono



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 12:17:27

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001295 Pagina 4 di 11

Azione

Azione 1:

Contenuti Le attività proposte si svolgeranno in un ambiente sportivo 

poiché l’obiettivo è far sì che lo sport sia un mezzo per 

raggiungere scopi più alti, volti al miglioramento della 

condizione psicofisica umana e alla promozione di relazioni 

autentiche.Il percorso è realizzato con l’alternarsi delle 

proposte: posturale,Hatha Yoga,pilates,wake up,nuoto,

Luogo Master Club - corso moncalieri 494

Destinatari

Fascia d'età

22-45 Si

Tipologia destinatari

Altro Si

Specificare la tipologia di destinatari donne in fragilità

Numero massimo di destinatari/partecipanti 20

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Sabato

Dal giorno 05-10-2024

Al giorno 21-12-2024

Altri soggetti coinvolti

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di un locale circoscrizionale

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio sportivo 

circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la concessione di 

materiali (beni mobili) appartenenti alla circoscrizione

PREVENTIVO

Scheda Spese



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 12:17:27

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001295 Pagina 5 di 11

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Pubblicità

Tipologia di spesa comunicazione

Costo unitario 500,00 €

Quantità 1

IMPORTO 500,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa accoglienza

Costo unitario 240,00 €

Quantità 1

IMPORTO 240,00 €

Costo 3:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa istruttori

Costo unitario 40,00 €

Quantità 12

IMPORTO 480,00 €

Costo 4:

VOCI DI SPESA Pulizia aree

Tipologia di spesa pulizie

Costo unitario 15,00 €

Quantità 12

IMPORTO 180,00 €

Costo 5:

VOCI DI SPESA Noleggio attrezzature, locazione locali

Tipologia di spesa affitto palestra

Costo unitario 1.000,00 €

Quantità 1

IMPORTO 1.000,00 €

Costo 6:

VOCI DI SPESA Noleggio attrezzature, locazione locali

Tipologia di spesa affitto piscina

Costo unitario 200,00 €

Quantità 1

IMPORTO 200,00 €

Sono presenti spese indirette? no

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? no

TOTALE SPESE DIRETTE 2.600,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 0,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 2.600,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 0,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 2.600,00 €



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 12:17:27

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001295 Pagina 6 di 11

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 2.080,00 €

Contributo richiesto 2.080,00 €



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 12:17:27

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001295 Pagina 7 di 11

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione new country ssdarl

Natura giuridica società sportiva dilettantistica a responsabilità limitata

Data di costituzione 21/02/2014

Data di inizio attività a Torino 02/01/2016

Il soggetto è iscritto all'albo regionale del volontariato? No

Numero di associati alla data attuale 896

Personale dipendente

È presente personale dipendente? Sì

Numero di dipendenti nelle sedi di Torino 13

Numero di dipendenti di altre eventuali sedi

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo corso moncalieri

Civico 494

C.A.P. 10133

Attività

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone

Si possiede la licenza per la somministrazione alimenti e 

bevande?
Sì

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’Associazione La società è senza fine di lucro e ha per oggetto in via stabile 

e principale dell'organizzazione e gestione di attività sportive 

dilettantistiche, ivi comprese la formazione, la didattica, la 

preparazione e l'assistenza all'attività sportiva dilettantistica 

nelle discipline sportive individuate dalle delibere del 

Consiglio Nazionale CONI e dal Regolamento sulla tenuta, 

conservazione e gestione del Registro Nazionale delle Attività 

Sportive Dilettantistiche, così come regolamentate dalle 

rispettive Federazioni Sportive Nazionali, Discipline Sportive 

Associate ed Enti di Promozione Sportiva, ai quali si affilierà 

accettandone gli statuti e i regolamenti.

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti Palestra: sala pesi, corsi fitness, personal trainer Piscina: 

nuoto libero, corsi fitness, corsi di nuoto Tennis: tennis 

agonisti/non agonisti, scuola tennis, corsi adulti Estate 

ragazzi Beach Volley Calcio Padel

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o altre forme 

di collaborazione con altri enti pubblici

tutti in campo vol.2 (settembre/dicembre 2022) 3 racchette in 

campo (luglio/dicembre 2023) Oltre i limiti: trasformare il 

Parkinson con l'acqua (aprile/dicembre2024)

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione di 

analoghe iniziative

torneo di tennis/padel/beachvolley per raccolta fondi "Help 

Olly Onlus" (2021-2022-2023-2024) torneo di padel per 

raccolta fondi "Piccoli Passi Onlus" (2022-2023) torneo di 

tennis internazionale "Black Cat Turin Turnament" (2016-2017-

2018-2019-2020-2021-2022-2023-2024)

Note Come ssd non abbiamo soci, ma tesserati. Quindi nel campo 

associati abbiamo inserito il numero dei tesserati.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 12:17:27

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001295 Pagina 8 di 11

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo sono esente dall' imposta di bollo

Esenzione dall'imposta di bollo

DICHIARA che l’Associazione/Ente per la quale si presenta la 

richiesta è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo in 

quanto:

altro tipo di esenzione

Descrizione motivazione Art.27 bis d.P.R. n. 642/1972: "Atti, documenti, istanze, 

contratti nonché copie anche se dichiarate conformi, estratti, 

certificazioni, dichiarazioni e attestazioni poste in essere o 

richiesti da organizzazioni non lucrative di utilità sociale 

(ONLUS) nonché dalle federazioni sportive, dagli enti di 

promozione sportiva e dalle associazioni e società sportive 

dilettantistiche senza fine di lucro riconosciuti dal CONI."

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della Città di 

Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 22/11/2022

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che la suddetta Associazione si attiene a quanto disposto dall’

art. 6 comma 2 del Decreto Legge n. 78 convertito nella 

Legge 122/2010;

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera l'Iva sulel 

fatture pagate ai fornitori?
No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, prevista dall'art. 

28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?
Sì

L'Ente è soggetto all'obbligo di contribuzione ex-ENPALS? No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di finanziamento? No, l'Ente non ha effettuato altre richieste di finanziamento ad 

altre Direzioni e/o Servizi del Comune di Torino, ad altre 

Circoscrizioni, ad altri Enti Pubblici, Istituti di credito, 

Fondazioni, imprese private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 12:17:27

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001295 Pagina 9 di 11

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:

• non ha finalità di lucro;

• non costituisce articolazione di partiti politici;

• ai sensi dell'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale preminente rispetto 

ai fini sociali.

Si dichiara inoltre che:

• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all’erogazione del contributo richiesto qualora 

risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;

• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;

• realizzerà il progetto in misura prevalente;

• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’impegno di fornire assistenza alle persone 

svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall’entità del contributo concesso;

• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città di Torino 

n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito della Circoscrizione;

• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l’attività per la quale viene richiesto il contributo sono a 

carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di responsabilità;

• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:

qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il 

contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella deliberazione di 

approvazione del contributo;

il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già liquidata 

qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, anche in relazione all’

assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone svantaggiate;

la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire motivo di 

revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 

responsabilità della suddetta dichiarazione
Si

Si impegna:

• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo svolgimento dell’

iniziativa;

• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell’iniziativa e l’utilizzo del Logo 

Circoscrizionale;

• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività

/manifestazione;

• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 

dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, la relativa 

documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti impegni che mi 

assumo
Si

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata dell'associazione Donne e Ben...essere 2025 bando circoscrizione 8 progetto 

completo su carta intestata.pdf

Eventuali altri allegati CURRICULUM new country AGGIORNATO A OTTOBRE 2024.

pdf

PRIVACY

Informativa Privacy



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 12:17:27

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001295 Pagina 10 di 11

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).

Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno improntati ai 

principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.

I dati personali che saranno raccolti in occasione dell’attivazione del presente servizio saranno trattati lecitamente ai 

sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:

• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto (mail, 

telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all’esplicazione di cariche sociali, o comunque necessari all’acquisizione 

di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme amministrative comunali, della Città 

Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi regionali o statali.

• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento sessuale, 

dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, in applicazione 

delle norme in vigore.

I dati raccolti saranno trattati in quanto:

• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, paragrafo 1, 

lettera c, UE/2016/679)

• il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici 

poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).

I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui all’art. 13, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’esattezza dei dati, ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.

I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione raffronto 

o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, cancellazione o 

distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.

1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - segreteria.Titolare:

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:

2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati contattabile nelle 

seguenti modalità:

e-mail rpdprivacy@comune.torino.it

1.  il trattamento dei dati avviene ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune di Finalità:

Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto dall’art. 5 

paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo svolgimento dei servizi 

richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l’impossibilità di utilizzare il servizio stesso.

2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, Base giuridica:

UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono consultabili sul sito della 

Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al servizio richiesto. Il conferimento 

dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento ha come conseguenza l'impossibilità di 

accogliere l'istanza presentata ovvero l'impossibilità di fornire il servizio richiesto.

3.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno trattati Destinatari:

da soggetti appositamente autorizzati, con l'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in grado di tutelare e 

garantire la riservatezza dei dati forniti, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. In caso di 

comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) unicamente in caso di espressa 

previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all’esterno dell’UE.

4.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Conservazione dati:

conservati per tutta la durata dell’istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle esigenze dell’Ente. I dati 

sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno trattati con strumenti manuali e/o 

informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure 

organizzativa, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di 

autenticazione, sistemi di autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e 

continui monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 

necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi 

decisionali automatici e di profilazione.

5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l’interessata/o ha diritto di Diritti dell’interessata/o:

esercitare i propri diritti come segue:

• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati che la 

riguardano e, in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall’art. 15 UE/2016/679 

ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai destinatari o categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di conservazione, ecc.

• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’integrazione degli stessi.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 12:17:27

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001295 Pagina 11 di 11

• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all’art. 17 UE/2016/679

• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall’art. 18 UE/2016/679

• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 UE/2016/679

• Diritto all’opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal regolamento UE/2016

/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati (RDP) agli indirizzi e modalità di 

cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’

invio di una richiesta anche mediante e-mail

al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-privacy@comune.

torino.it

Si ricorda che in qualsiasi momento l’interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei 

dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di controllo.

Ho letto e accettato l' informativa Si



 

NEW COUNTRY SSD a RL 

C.so Moncalieri 494 Torino – P.Iva 11591420010 – C.F. 97778260014 

 

Il progetto 

 

“Donne e Ben…essere ” è stato pensato per tutte quelle donne che vivono situazioni di fragilità e che possono 
trarre molti benefici dalla pratica dello sport e dell'attività fisica. Sono diversi i tipi di fragilità in cui sono 
coinvolte le nostre beneficiarie: 

 economica: donne con redditi bassi che potrebbero avere accesso limitato a risorse e opportunità, 
con la conseguente esclusione sociale e mancanza di supporto; 

 sociale: donne emarginate o appartenenti a minoranze etniche che possono affrontare 
discriminazione o isolamento sociale; 

 física o salute mentale: donne con disabilità fisiche o con condizioni di salute mentale che possono 
avere barriere che limitano la loro partecipazione alla società; 

 violenza o abuso: donne che hanno subito violenza domestica o abuso che possono avere traumi e 
mancanza di fiducia; 

 disoccupazione o precariato: donne senza occupazione stabile che possono avere poca autostima e 
insicurezza finanziaria. 

Questo progetto ha come fine quello di prevenire e contrastare i fenomeni di emarginazione, sfruttamento 
e discriminazione, nonchè di favorire l’empowerment e l’inserimento sociale attraverso la realizzazione di 
attività che sviluppino nelle donne vulnerabili una maggiore consapevolezza, capacità e acquisizione di 
competenze utili a dare loro l’opportunità di sentirsi accolte e accompagnate.  

Il contesto di riferimento è quello sportivo, in quanto lo sport può produrre non solo benessere dal punto di 
vista fisico, ma anche:  

 salute mentale: l'attività fisica può ridurre lo stress, l'ansia e la depressione e può anche migliorare 
l'umore e aumentare l'autostima 

 socializzazione: lo sport offre un'opportunità per incontrare persone nuove, costruire reti sociali e 
sentirsi parte di una comunità 

 empowerment: le attività sportive possono dare alle donne un senso di autonomia, fiducia e 
controllo sulla propria vita 

 strumenti di resilienza: praticare sport può aiutare a sviluppare abilità come la resilienza, la gestione 
dello stress e la disciplina 

 inclusione sociale: lo sport può essere un veicolo per l'integrazione e la lotta alla discriminazione, 
promuovendo la diversità e l'uguaglianza. 

L’intento è quello di contribuire alla creazione di un tessuto sociale più inclusivo, paritario e rispettoso di ogni 
forma di differenza individuale, all’interno delle organizzazioni sportive.  Si dedicherà del tempo al rispetto 
di sé e dell’altro come elementi fondamentali dell’appartenenza al mondo sociale. Qualsiasi esperienza, 
percorso di vita o storia, propria di ogni donna, non deve condizionare il suo “ben…essere”.  Il progetto è 
realizzato con un percorso della durata di 3 mesi (5 ottobre-21 dicembre 2024), che comprende un incontro 
settimanale di un’ora. 

 



 

NEW COUNTRY SSD a RL 

C.so Moncalieri 494 Torino – P.Iva 11591420010 – C.F. 97778260014 

 

Struttura del percorso 

 

 Le attività proposte si svolgeranno in un ambiente sportivo poiché l’obiettivo è far sì che lo sport sia un 
mezzo per raggiungere scopi più alti, volti al miglioramento della condizione psicofisica umana e alla 
promozione di relazioni autentiche. Il contesto potrà essere un punto di riferimento per questa tipologia di 
percorsi, in cui sarà possibile una  massima integrazione fra i partecipanti e dove le persone più  fragili 
potranno trovare la loro collocazione.   

Il percorso è realizzato con l’alternarsi delle proposte offerte dalla struttura in cui viene attuato il progetto, 
alla presenza di professionisti per lo svolgimento delle attività. Vengono proposte delle attività, aventi 
ognuno delle specifiche ben definite, che si alternano nell’arco del periodo considerato.   

 

- Posturale 

La ginnastica posturale è un insieme di esercizi mirati a migliorare la postura corporea, rafforzare i muscoli 
stabilizzatori e correggere eventuali squilibri muscolari. Questa pratica si concentra sull'allineamento 
corretto del corpo durante il movimento e sull'equilibrio delle catene muscolari. I suoi benefici sono: 
miglioramento della postura, fortificazione muscolare, riduzione del dolore muscolare ed articolare associato 
a problemi posturali, acquisizione di una maggiore consapevolezza corporea per riconoscere e correggere i 
propri schemi posturali errati, miglioramento della flessibilità muscolare e articolare.  

 

-  HathaYoga 

È una delle forme più tradizionali di yoga e include posture fisiche (asana), tecniche di respirazione 
(pranayama) e meditazione. L'accento è posto sull'equilibrio tra corpo e mente, attraverso la consapevolezza 
e la respirazione profonda. Gli obiettivi sono quelli di rilassare la mente e ridurre lo stress, migliorare la forza 
fisica, la flessibilità e la postura, non ultimo promuovere un equilibrio energetico e mentale attraverso 
l'armonizzazione del corpo e della mente. 

 

- Pilates 

Il Pilates è un sistema di esercizi fisici sviluppato da Joseph Pilates negli anni '20 del secolo  scorso. Si 
concentra sull'allenamento della forza, della flessibilità      e del controllo del corpo. I principali benefici del 
pilates: potenziamento muscolare, per migliorare così la postura e ridurre il rischio di lesioni. Miglioramento 
della flessibilità, dell'elasticità muscolare, della stabilità e dell'equilibrio, correzione della postura, aumento 
della consapevolezza corporea: l'attenzione al respiro e al controllo dei movimenti durante gli esercizi di 
pilates aiuta a sviluppare una maggiore consapevolezza corporea e coordinazione. Alleviamento dello stress, 
promuovendo il rilassamento e il benessere mentale attraverso il controllo del respiro e la concentrazione 
sulla corretta esecuzione degli esercizi.  

 

 -  Wake Up 



 

NEW COUNTRY SSD a RL 

C.so Moncalieri 494 Torino – P.Iva 11591420010 – C.F. 97778260014 

 Il Wake Up non solo migliora la condizione fisica, ma ha un impatto positivo sulla salute mentale e sulla 
produttività. Aggiungendo questa pratica alla propria routine, è possibile iniziare la giornata con maggiore 
energia, concentrazione e benessere. Svegliarsi e iniziare la giornata con movimento stimola il sistema 
cardiovascolare, migliora la circolazione sanguigna e aumenta l’ossigenazione del cervello, portando un 
immediato senso di vitalità e lucidità mentale. Inoltre fare esercizi che richiedono concentrazione e impegno 
mentale aiuta a sviluppare una maggiore capacità di gestione dello stress e delle sfide quotidiane, 
aumentando la resilienza mentale. L’esercizio fisico, anche di breve durata, stimola la produzione di 
endorfine, ormoni che favoriscono il buon umore e riducono lo stress. Iniziare la giornata con una routine 
positiva aiuta a mantenere un atteggiamento più sereno e ottimista. 

 

-   Nuoto 

Le attività in acqua, grazie alle loro caratteristiche uniche, offrono un ambiente sicuro, confortevole e 
terapeutico, favorendo il benessere fisico e psicologico. L'acqua, con il suo effetto calmante, è un mezzo 
ideale per aiutare a ridurre lo stress e migliorare il benessere mentale, stimola la circolazione, rafforza il 
sistema cardiovascolare e migliora il tono muscolare. Imparare a nuotare o migliorare le proprie capacità in 
acqua può aiutare a sviluppare maggiore fiducia in sé stesse. Partecipare a un'attività di gruppo permette di 
sviluppare relazioni positive, creando uno spazio sicuro di condivisione e supporto reciproco. 

In conclusione,  un circolo sportivo privato può diventare un luogo di empowerment, crescita personale e 
inclusione, offrendo a donne vulnerabili un ambiente sicuro e accogliente in cui possono prosperare 
attraverso lo sport. 
 

 

 

 



CURRICULUM 
New Country ssd arl



CHI SIAMO

La New Country ssd arl nasce nel febbraio 2014, con l’intento di promuovere l’attività
sportiva a tutti, ma in particolare verso un pubblico amatoriale. Dagli albori del 2014

affiliata alla FITP – Federazione Italia Tennis e Padel, si è poi affiliata ad altre federazioni
ed enti di promozione sportiva quali ASI – Associazioni Sportive Sociali Italiane e FIGC –

Federazione Italia Giuoco Calcio. 
Dalla sede iniziale di Corso Moncalieri 390/a con a disposizione un campo da tennis e un
campo da beachvolley, un anno dopo si sposta nell’attuale sede di Corso Moncalieri 494

presso il Master Club, avendo la possibilità di usufruire di più spazi e più attività:

Tennis: 7 campi da tennis in terra rossa di cui 4 coperti nella stagione invernale per
lezioni di tennis, corsi adulti di tennis, scuola tennis bambini, tornei ed eventi.

Padel: 5 campi da padel di cui 3 coperti nella stagione invernale per lezioni di padel, corsi
adulti di padel, scuola padel per bambini, tornei ed eventi.

Piscina: con zona solarium per nuoto libero, lezioni private e scuola nuoto bimbi.
Beachvolley: 3 campi da beachvolley coperti nella stagione invernale per corsi adulti di

beachvolley, tornei ed eventi.
Calcio: 1 campi in erba sintetica per il gioco a 7 per partite, scuola calcio e tornei.

1 pista di atletica coperta nella stagione invernale
Estate Ragazzi: durante tutto l’anno attività sociali e sportive per i bambini.

Da sempre impegnata nell’ambito sportivo con la promozione di attività per tutte le fasce di
età e tipi di sport, ma anche promotrice di attività sociali in collaborazione e per enti come:

Casa Oz, Associazione Parkinson Piemonte, Fondazione Telethon, Help Olly Onlus,
Fondazione Don Mario Operti, Piccoli Passi Onlus, Cooperativa Sociale IL PUNTO e

Legambiente.
Nel 2021 abbiamo stretto una partnership con Decathlon Torino per attrezzatura sportiva ed

eventi.
Nel corso degli anni di attività sportiva i numeri dei soci sono aumentati, nel 2017 erano circa
480, nel 2018 erano circa 580, nel 2019 erano circa 760, nel 2020 nonostante il lockdown, la
voglia di fare sport ha prevalso con un boom di tesseramenti agonistici che hanno portato il

numero soci alla soglia degli 800, superata nel corso del 2021.



ALCUNE ESPERIENZE
2021-2022

Casa Oz Onlus

TUTTI IN CAMPO!
Lo sport riveste in maniera sempre maggiore la duplice funzione di
reinserimento sociale e terapia. Imparare a stare bene con se stessi e con
gli altri deve essere l’obiettivo principale: cercare di portare la persona a
minimizzare la sua diversità, a muoversi, camminare, parlare e relazionarsi
in modo attivo e costruttivo ha, quindi, un valore educativo e morale
grandissimo.
Le attività previste nel progetto nell'anno 2021 sono state il calcio ed il
padel. Nell'anno 2022 solo il calcio.
Sono gestite da professionisti che hanno l’obiettivo di essere prima di tutto
facilitatori per i ragazzi, in modo che attraverso semplici gesti possano fin
da subito essere in grado di poter interagire tra loro. Risulta quindi
evidente come il ruolo dell’istruttore sarà importantissimo nel percorso
formativo, sportivo ed educativo che i ragazzi intraprenderanno. 
Mediante lo sport, chi si sente escluso potrà trovare quell’accoglienza che
farà sì che l’inclusione diventi un diritto acquisito e non qualche cosa da
conquistare.

Anno

Ente di collaborazione

Attività



Anno

Ente di collaborazione

Attività

2021

Legambiente

GIORNATA DELL'ALBERO
Metti in vaso o in giardino un seme, una piantina o un piccolo alberello:
qualsiasi cosa riuscirai a fare, ti starai comunque prendendo cura della
natura. E' questa l'idea che ci ha accompagnato per tutta la giornata. 
La giornata dell' albero, dedicata alla natura e in particolare agli alberi, i
nostri grandi alleati nella lotta alla crisi climatica. I bambini e i loro
genitori i protagonisti, Legambiente l'Associazione che ha contribuito a
rendere speciale quell'esperienza. 

IN CAMPO PER OLLY!
Torneo aperto a tutti. Una giornata interamente dedicata alla piccola Olly
e alla sua famiglia. Un torneo amichevole partito con il tennis ma che nel
2024 ha visto l’adesione di più di 90 persone tra tennis, padel e beach
volley e un aperitivo con 140 persone per far conoscere Olly, la sua storia e
la sua onlus "Help Olly un progetto d'amore".

Help Olly Onlus

2021-2022-2023-2024Anno

Ente di collaborazione

Attività



TRASH CHALLENGE
Questo progetto è stato realizzato in collaborazione con Decathlon e
Città di Torino. "World Clean Up Day" l'evento mondiale, l'obbiettivo?
Stimolare soci e colleghi a prendere parte all' attività di ripulitura in
una giornata dedicata all’ambiente e allo sport!

Anno

Ente di collaborazione

Attività

Decathlon Torino

2021

Anno

Ente di collaborazione

Attività

2016-2017-2018-2019-2020-2021-2022-2023- 2024

Asdc Gattonero

BLACK CAT TURIN TURNAMENT
Torneo di Tennis Internazionale Black Cat Turin Turnament! 
Un torneo il cui obbiettivo è celebrare il valore dell'inclusione, un
valore che sentiamo nostro a tutti gli effetti.
L' Asdc Gattonero è un'associazione sportiva dilettantistica culturale
a favore dei diritti LGBTQ+.



DONNE E BEN...ESSERE
Questo progetto è stato realizzato grazie alla collaborazione di
diverse associazioni, le quali hanno reso possibile offrire a un gruppo
di donne in situazione di fragilità l'opportunità di partecipare a una
serie di attività sportive organizzate dal club. Al termine di ogni
lezione, le partecipanti hanno avuto l’occasione di confrontarsi su
vari temi di interesse, creando uno spazio di dialogo e crescita
personale.

Anno

Ente di collaborazione

Attività

Casa Oz, Associazione Idea Donna, Centro D’ascolto Parrocchia Madonna
di Fatima, Cooperativa il Punto

2023

Un corso di nuoto specificamente pensato per le persone affette dal
morbo di Parkinson, con l’obiettivo di offrire un supporto concreto e
mirato attraverso l'attività fisica in acqua.

Anno

Ente di collaborazione

Attività

Associazione Parkinson Piemonte

2023-2024



02D. 01ELV

AWW.QH DLULJHQWH
CLUFRVFUL]LRQH 8

OJJHWWR: IQWHJUa]LRQH GHOO¶LVWaQ]a GL FRQWULbXWR SURJHWWR ³SXOLALUTLaPR´ LVWaQ]a Q.
20240001299 GHO 12/10/2024.

A872D,CH,A5A=,21E 5E6A
A, 6E16, DEG/, A577. 46 E 47 DE/ D.3.5. 445 DE/ 28/12/2000

FRQVaSHYROH GHOOH VaQ]LRQL SHQaOL QRQFKp GHOOa FRQVHJXHQWH GHFaGHQ]a GaO bHQHILFLR QHO FaVR GL
GLFKLaUa]LRQL QRQ YHULWLHUH H IaOVLWj QHJOL aWWL, aL VHQVL GHJOL aUWW. 75 H 76 D.P.R. 445 GHO 28/12/2000.

O VRWWRVFULWWR GLaQOXFa OUHFFKLQL Q WR LO RP UHVLGHQWH LQ RUVR RQF OLHUL a
RULQR LQ TXaOLWj GL PUHVLGHQWH GHOOa I PAP¬ DEL CALCETTO SSD, FRQ VHGH OHJaOH LQ TRULQR,

CRUVR MRQFaOLHUL 18, FaS 10131 ± C.F. 11579970010

D,CH,A5A

1) LQ PHULWR aOO¶LVWaQ]a GL FRQWULbXWR Q. 20240001299 SURWRFROOR 3412 GHO 12 RWWRbUH 2024
ULIHULWa aO SURJHWWR GHQRPLQaWR ³SXOLALUTLaPR´, Qella Vcheda delle VSeVe del SUeYeQWiYR le
YRci VRQR VWaWe iQVeUiWe WXWWe SeU eUURUe cRPe COS7I DIRE77I PeQWUe le VSeVe Via della
VegUeWeUia (eXUR 400,00) che della UeQdicRQWa]iRQe del SURgeWWR (eXUR 160, 00) YaQQR
cRQVideUaWe cRPe COS7I INDIRE77I.

DaWa 18/10/2024

AOOHJa:
CRSLa GL GRFXPHQWR GL ULFRQRVFLPHQWR LQ FRUVR GL YaOLGLWj

I Papà del Calcetto ssd a r.l. Sede Legale: Sede operativa:
P.Iva e C.F.: 11579970010 Corso Moncalieri 18

10131 Torino



Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001299 Pagina 1 di 11

ISTANZE DI CONTRIBUTO

Presentata in data 12-10-2024 11:54:28

CIRCOSCRIZIONI

Seleziona la circoscrizione a cui intendi destinare la richiesta Circoscrizione VIII

RICHIEDENTE

Sei il richiedente o stai compilando l’istanza per una altra 

persona?
Richiedente

Richiedente

Nome GIANLUCA

Cognome ORECCHINI

Codice Fiscale

Data di nascita

Stato di nascita

Provincia

Comune

Dati residenza

Stato

Provincia

Comune

Indirizzo

Civico

C.A.P.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 11:54:28

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001299 Pagina 2 di 11

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: il Presidente

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione I PAPÀ DEL CALCETTO SSD

Natura giuridica Società sportiva dilettantistica a responsabilità limitata

Codice fiscale 11579970010

P. IVA 11579970010

Data di costituzione 04/08/2016

Atto di costituzione Atto pubblico

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo Corso Moncalieri

Civico 18

C.A.P. 10131

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Presidente

Email go@pdctorino.it

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC pdc@legalmail.it

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso di 

domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il presente 

procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o altra firma elettronica 

qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di ricevimento -, copia analogica 

ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti documenti sono messi a disposizione e 

consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia 

analogica o il suddetto avviso saranno inviati all'indirizzo della sede dell'associazione/ente/comitato dichiarata nella 

presente istanza.

Ho letto e accettato l' informativa Si

SCHEDA PROGETTO



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 11:54:28

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001299 Pagina 3 di 11

Descrizione

TITOLO DEL PROGETTO puliAiUTiamo

Descrizione sintetica degli obiettivi • Coinvolgere persone con disabilità permettendo loro di 

essere protagoniste positive di un'attività di pubblica utilità; • 

Favorire contesti che facilitino contatti e nuovi rapporti 

interpersonali tra persone a rischio di isolamento sociale; • 

Sensibilizzare la cittadinanza al rispetto per la propria città e 

in generale per gli spazi pubblici; • Valorizzare il territorio 

cittadino, offrire uno sguardo nuovo ed originale di angoli 

della città una volta ripuliti.

Data di inizio 21/09/2024

Data di fine 12/12/2024

Referente

Nome GIANLUCA

Cognome ORECCHINI

Email go@pdctorino.it

Telefono

Azione

Azione 1:

Contenuti LABORATORIO DI FOTOGRAFIA con l’obiettivo di avvicinare 

i partecipanti con disabilità alla fotografia sia dal punto di 

vista pratico/tecnico che creativo, per poi porli in grado di 

fotografare e valorizzare i luoghi della Circoscrizione oggetto 

dell’iniziativa. Ci si concentrerà su: - il ritratto: i ragazzi si 

fotograferanno tra di loro singolarmente e in piccoli gruppi; - il 

paesaggio: si impareranno a guardare con uno sguardo nuovo 

la città e gli spazi comuni.

Luogo Locali dell'Impianto Sportivo PODICIOTTO

Destinatari

Fascia d'età

13-21 Si

22-45 Si

45 - 65 Si

Tipologia destinatari

Disabili Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 5

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? si

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Giovedì

Dal giorno 17-10-2024

Al giorno 12-12-2024



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 11:54:28

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001299 Pagina 4 di 11

Altri soggetti coinvolti

Azione 2:

Contenuti USCITE DI PULIZIA E VALORIZZAZIONE SPAZI 

CIRCOSCRIZIONE VIII • Organizzazione e svolgimento di 

attività di pulizia di aree circoscritte Circoscrizione 8 da parte 

dei partecipanti coadiuvati da educatori professionali; • 

Reportage dell’iniziativa e lavoro specifico di fotografia e 

valorizzazione dei luoghi ripuliti a cura dei partecipanti al 

Laboratorio di Fotografia; • Mostra fotografica di 

sensibilizzazione e restituzione alla città del lavoro svolto.

Luogo Parco del Valentino / Giardini Ginzburg (Circoscrizione VIII)

Destinatari

Fascia d'età

13-21 Si

22-45 Si

45 - 65 Si

Tipologia destinatari

Disabili Si

Cittadini del territorio Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 15

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Sabato

Dal giorno 21-09-2024

Al giorno 21-09-2024

Periodicità 2:

Giorni Giovedì

Dal giorno 10-10-2024

Al giorno 10-10-2024

Periodicità 3:

Giorni Sabato

Dal giorno 14-12-2024

Al giorno 14-12-2024

Altri soggetti coinvolti

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Sono già concessionario di uno o più locali circoscrizionali in 

cui si svolgeranno le azioni del progetto

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio sportivo 

circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la concessione di 

materiali (beni mobili) appartenenti alla circoscrizione

PREVENTIVO



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 11:54:28

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001299 Pagina 5 di 11

Scheda Spese

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa Educatore professionale (costo orario)

Costo unitario 25,00 €

Quantità 40

IMPORTO 1.000,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa Docente Corso di Fotografia

Costo unitario 40,00 €

Quantità 35

IMPORTO 1.400,00 €

Costo 3:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa Segreteria organizzativa (costo orario)

Costo unitario 20,00 €

Quantità 12

IMPORTO 240,00 €

Costo 4:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa Rendicontazione progetto (costo orario)

Costo unitario 20,00 €

Quantità 8

IMPORTO 160,00 €

Costo 5:

VOCI DI SPESA Materiale di consumo

Tipologia di spesa Cancelleria, materiale per corso

Costo unitario 100,00 €

Quantità 1

IMPORTO 100,00 €

Costo 6:

VOCI DI SPESA Noleggio attrezzature, locazione locali

Tipologia di spesa Noleggio macchine fotografiche Reflex

Costo unitario 200,00 €

Quantità 5

IMPORTO 1.000,00 €

Costo 7:

VOCI DI SPESA Pubblicità

Tipologia di spesa Maglie e pettorine con logo iniziativa

Costo unitario 20,00 €

Quantità 25

IMPORTO 500,00 €

Costo 8:



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 11:54:28

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001299 Pagina 6 di 11

VOCI DI SPESA Pubblicità

Tipologia di spesa Volantini, spillette

Costo unitario 250,00 €

Quantità 1

IMPORTO 250,00 €

Costo 9:

VOCI DI SPESA Materiale di consumo

Tipologia di spesa Stampa foto e cornici per mostra (costo per foto)

Costo unitario 50,00 €

Quantità 5

IMPORTO 250,00 €

Sono presenti spese indirette? no

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? no

TOTALE SPESE DIRETTE 4.900,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 0,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 4.900,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 0,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 4.900,00 €

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 3.920,00 €

Contributo richiesto 3.920,00 €

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione I PAPÀ DEL CALCETTO SSD

Natura giuridica Società sportiva dilettantistica a responsabilità limitata

Data di costituzione 04/08/2016

Data di inizio attività a Torino 05/08/2016

Il soggetto è iscritto all'albo regionale del volontariato? No

Numero di associati alla data attuale 464

Personale dipendente

È presente personale dipendente? Sì

Numero di dipendenti nelle sedi di Torino 3

Numero di dipendenti di altre eventuali sedi



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 11:54:28

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001299 Pagina 7 di 11

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo Corso Moncalieri

Civico 18

C.A.P. 10131

Attività

L'attività è svolta nei confronti degli associati

Si possiede la licenza per la somministrazione alimenti e 

bevande?
Sì

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’Associazione La Società ha per scopo l’esercizio, la promozione e la 

diffusione dell’attività sportiva dilettantistica, comprese 

attività didattiche e formative, con la fornitura e la gestione 

diretta e indiretta di servizi a sostegno morale e materiale dei 

minori, delle loro famiglie e di ogni persona che necessiti di 

assistenza.

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti I Papà del Calcetto gestiscono l’impianto sportivo PoDiCiotto 

(realizzato dagli stessi a partire dalla concessione ventennale 

di uno spazio della Città di Torino / Circoscrizione 8). L’ 

impianto, costituito da un campo di calcio a 5 con relativi 

locali spogliatoio, realizzato in un contesto godibile come la 

riva del Po e arricchito dall’offerta conviviale del Ristorante, 

costituisce un punto di ritrovo per la comunità di genitori e 

ragazzi degli Istituti Scolastici dell’area, con l’opportunità di 

praticare attività salutari coltivando i valori dello sport, della 

correttezza, e dell’amicizia. Di seguito le attivita' ordinarie 

prevalenti gestite: # ScuolaCalcio o PrimiCalci (bambini e 

bambine di prima e seconda elementare); o Pulcini (bambini e 

bambine di terza, quarta e quinta elementare); o Esordienti 

(bambini e bambine di prima e seconda media); o Allieve 

(squadra femminile di ragazze della scuola media e delle 

classi superiori); # ONEfootbALL (calcio inclusivo per 

bambini, bambine, ragazzi e ragazze disabili) # Crazy for 

Football (ragazzi e ragazze adolescenti con disagi di natura 

socio-economica e/o psichica) # TCUP (Torneo dei Papa'): 

Torneo stagionale di Calcio a 5 (adulti) di raccolta fondi per la 

Scuola (10 gli Istituti scolastici coinvolti nell'ultima edizione) 

# TCUP Junior: Manifestazione gratuita di Calcio a 5 per i 

bambini e le bambine di alcuni Istituti Scolastici di Torino # 

EstateRagazzi (campus estivi per bambini e bambine delle 

scuole elementari) # Footfit (allenamenti di calcio a 5 e 

fitness per adulti) # Fitboxe (allenamenti di boxe e fitness al 

femminile)

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o altre forme 

di collaborazione con altri enti pubblici

Il Progetto DOPOiDICIOTTO - polo di ritrovo, incontro, 

formazione professionale nel campo della ristorazione, attività 

sportiva e sviluppo delle abilità sociali, patrocinato dalla 

Circoscrizione VIII del Comune di Torino, ha ottenuto un 

contributo da parte del Dipartimento Servizi Sociali / Divisione 

Disabilità della Città di Torino nell'ambito del 'Progetto 

Motore di Ricerca: Comunità Attiva 2023' ed è stato ammesso 

dal medesimo Dipartimento alla fase di Co-progettazione di 

interventi da realizzarsi mediante le risorse del Fondo 

Regionale destinate alle persone con disturbo dello spettro 

autistico (D.G.R. n. 22 – 6179 del 7/12/2022).



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 11:54:28

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001299 Pagina 8 di 11

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione di 

analoghe iniziative

I PAPÀ DEL CALCETTO SSD hanno sempre fatto leva sul 

circolo sportivo Podiciotto per realizzare progetti ed attività 

per persone con disabilità e mirati all ' inclusione. In 

particolare: - 'ONE footbALL': 3 gruppi settimanali di 

allenamento di Calcio inclusivo per ragazzi e ragazze con 

disturbi cognitivo / comportamentali e difficoltà motorie di 

natura varia (realizzati da allenatori sportivi qualificati FIGC 

/CONI ed educatori professionali con esperienza specifica nel 

calcio inclusivo per disabili) - 'POMERIGGI A PODICIOTTO': 

ritrovo settimanale (proiezioni di film, approfondimenti di 

attualità, laboratori di gioco e socialità, feste danzanti) a 

carattere gratuito per ragazzi e ragazze con difficoltà e 

disabilità di varia natura, gestito da educatori professionali; - 

'DOPOiDICIOTTO': polo di ritrovo quotidiano per ragazzi e 

ragazze con disturbi dello spettro autistico finalizzato ad un 

inserimento costruttivo e salutare nel mondo della società e 

del lavoro. Realizzato insieme al Consorzio ABELE Lavoro, il 

progetto (attivo da gennaio 2024) contempla attivita’ di 

formazione professionale (ristorazione), sportive e di sviluppo 

delle abilita’ sociali e dei tirocini lavorativi di inclusione.

Note Per il progetto oggetto di questa istanza, si specifica che 

verrà realizzato da professionisti con esperienza specifica 

maturata in iniziative analoghe, ovvero: - Gualtiero Crovesio, 

dal 2008 educatore, operatore socio-sanitario e 

accompagnatore turistico nell’ambito del turismo sociale. 

Affidatario diurno per conto del Comune di Torino di soggetti 

con disabilità intellettive, motorie o psico-motorie, svolge 

mansioni organizzative, educative e socio-relazionali. 

Collabora attivamente con I Papà del Calcetto SSD per la 

realizzazione dei progetti 'I Pomeriggi a Podiciotto' e 

'DOPOiDICIOTTO'; - Silvia Pastore, fotografa professionista 

con esperienza più che ventennale, promuove da sempre 

iniziative sostenibili (tra le altre Fondazione Vialli e Mauro per 

la sua, CasaOz) e in particolare dal 2019 organizza per 

diverse associazioni corsi di fotografia per ragazzi disabili e 

per anziani.

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo sono esente dall' imposta di bollo

Esenzione dall'imposta di bollo

DICHIARA che l’Associazione/Ente per la quale si presenta la 

richiesta è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo in 

quanto:

esenzione dal bollo ai sensi del D.P.R. 642/1972 allegato B) 

punto n. 27-bis (Federazioni sportive ed enti di promozione 

sportiva riconosciuti dal CONI)

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della Città di 

Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 25/07/2023



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 11:54:28

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001299 Pagina 9 di 11

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che il Decreto Legge n. 78, art. 6 comma 2, convertito nella 

Legge 122/2010 non si applica alla suddetta Associazione in 

quanto:

Tipologia di ente esente da legge 122 Società

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera l'Iva sulel 

fatture pagate ai fornitori?
No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, prevista dall'art. 

28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?
No

L'Ente è soggetto all'obbligo di contribuzione ex-ENPALS? No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di finanziamento? No, l'Ente non ha effettuato altre richieste di finanziamento ad 

altre Direzioni e/o Servizi del Comune di Torino, ad altre 

Circoscrizioni, ad altri Enti Pubblici, Istituti di credito, 

Fondazioni, imprese private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:

• non ha finalità di lucro;

• non costituisce articolazione di partiti politici;

• ai sensi dell'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale preminente rispetto 

ai fini sociali.

Si dichiara inoltre che:

• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all’erogazione del contributo richiesto qualora 

risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;

• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;

• realizzerà il progetto in misura prevalente;

• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’impegno di fornire assistenza alle persone 

svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall’entità del contributo concesso;

• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città di Torino 

n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito della Circoscrizione;

• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l’attività per la quale viene richiesto il contributo sono a 

carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di responsabilità;

• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:

qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il 

contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella deliberazione di 

approvazione del contributo;

il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già liquidata 

qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, anche in relazione all’

assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone svantaggiate;

la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire motivo di 

revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 

responsabilità della suddetta dichiarazione
Si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 11:54:28

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001299 Pagina 10 di 11

Si impegna:

• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo svolgimento dell’

iniziativa;

• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell’iniziativa e l’utilizzo del Logo 

Circoscrizionale;

• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività

/manifestazione;

• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 

dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, la relativa 

documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti impegni che mi 

assumo
Si

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata dell'associazione Progetto puliAiUTiamo 2024.pdf

PRIVACY

Informativa Privacy

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).

Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno improntati ai 

principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.

I dati personali che saranno raccolti in occasione dell’attivazione del presente servizio saranno trattati lecitamente ai 

sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:

• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto (mail, 

telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all’esplicazione di cariche sociali, o comunque necessari all’acquisizione 

di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme amministrative comunali, della Città 

Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi regionali o statali.

• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento sessuale, 

dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, in applicazione 

delle norme in vigore.

I dati raccolti saranno trattati in quanto:

• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, paragrafo 1, 

lettera c, UE/2016/679)

• il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici 

poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).

I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui all’art. 13, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’esattezza dei dati, ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.

I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione raffronto 

o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, cancellazione o 

distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.

1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - segreteria.Titolare:

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:

2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati contattabile nelle 

seguenti modalità:

e-mail rpdprivacy@comune.torino.it

1.  il trattamento dei dati avviene ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune di Finalità:

Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto dall’art. 5 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 12-10-2024 11:54:28

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001299 Pagina 11 di 11

paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo svolgimento dei servizi 

richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l’impossibilità di utilizzare il servizio stesso.

2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, Base giuridica:

UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono consultabili sul sito della 

Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al servizio richiesto. Il conferimento 

dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento ha come conseguenza l'impossibilità di 

accogliere l'istanza presentata ovvero l'impossibilità di fornire il servizio richiesto.

3.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno trattati Destinatari:

da soggetti appositamente autorizzati, con l'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in grado di tutelare e 

garantire la riservatezza dei dati forniti, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. In caso di 

comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) unicamente in caso di espressa 

previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all’esterno dell’UE.

4.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Conservazione dati:

conservati per tutta la durata dell’istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle esigenze dell’Ente. I dati 

sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno trattati con strumenti manuali e/o 

informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure 

organizzativa, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di 

autenticazione, sistemi di autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e 

continui monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 

necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi 

decisionali automatici e di profilazione.

5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l’interessata/o ha diritto di Diritti dell’interessata/o:

esercitare i propri diritti come segue:

• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati che la 

riguardano e, in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall’art. 15 UE/2016/679 

ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai destinatari o categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di conservazione, ecc.

• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’integrazione degli stessi.

• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all’art. 17 UE/2016/679

• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall’art. 18 UE/2016/679

• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 UE/2016/679

• Diritto all’opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal regolamento UE/2016

/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati (RDP) agli indirizzi e modalità di 

cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’

invio di una richiesta anche mediante e-mail

al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-privacy@comune.

torino.it

Si ricorda che in qualsiasi momento l’interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei 

dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di controllo.

Ho letto e accettato l' informativa Si



	

I Papà del Calcetto ssd a r.l. Sede Legale:  Sede operativa:  
P.Iva e C.F.: 11579970010  Corso Moncalieri 18 
 10131 Torino 
  
 

 
 

… ripulendo e fotografando luoghi speciali e 
 spazi comuni della nostra Circoscrizione, insieme 

 
 
 
Premesse:	
Spesso	le	persone	con	disagio	psichico	(nello	spettro	autistico,	ma	non	solo)	vivono	in	
situazioni	di	isolamento	sociale,	il	che	non	fa	che	acuire	la	loro	condizione	di	fragilità.	A	questa	
condizione,	nella	maggior	parte	dei	casi,	devono	far	fronte	le	famiglie,	non	sempre	in	
collaborazione	con	la	rete	dei	servizi	di	pubblica	assistenza.	Si	tratta	di	una	spirale	di	
sofferenza,	solitudine	e	dipendenza,	alla	quale	chi	vive	tale	disagio	in	prima	persona	fatica	a	
sottrarsi,	rischiando	per	di	più	di	perdere	contatto	con	il	mondo	esterno,	con	la	società	
circostante,	con	il	contesto	civico.		
Questo	processo	di	isolamento	fisico	e	psicologico	riguarda	in	particolar	modo	i	giovani	che,	
una	volta	usciti	dal	mondo	della	scuola,	non	trovano	una	propria	collocazione	socio-
lavorativa.	Ne	consegue	per	loro	l'impossibilità	di	giocare	un	ruolo	riconoscibile	all'esterno	
della	famiglia,	con	il	rischio	di	rimandare	all'infinito	la	costruzione	di	una	propria	identità	
sociale	definita.		
Nasce	da	queste	considerazioni	la	necessità	di	favorire	spazi	di	protagonismo	civico	per	
coloro	che	troppo	spesso	sono	relegati	ad	un	ruolo	di	persone	costantemente	assistite	ed	
etero-dipendenti,	al	fine	di	permettere	loro	di	svolgere	una	funzione	di	supporto	alla	
comunità,	mettendo	in	gioco	le	proprie	forze,	sensibilità	e	competenze,	smarcandosi	al	
contempo	dal	paradigma	del	mero	assistenzialismo.		
	
	
Obiettivi	del	progetto:	
● Coinvolgere	persone	con	bisogni	speciali	permettendo	loro	di	essere	protagoniste	di	

un'attività	di	pubblica	utilità	al	cospetto	della	cittadinanza;	
● Favorire	contesti	che	facilitino	contatti	e	nuovi	rapporti	interpersonali	tra	persone	a	

rischio	di	isolamento	sociale,	generando	nuove	connessioni	tra	realtà	sociali	diverse;	
● Sensibilizzare	la	cittadinanza	al	rispetto	per	la	propria	città	e	in	generale	per	gli	spazi	

pubblici,	mediante	la	testimonianza	attiva	di	persone	che	si	è	normalmente	abituati	a	
percepire	come	passive	e	chiuse	nel	proprio	mondo;	

● Sensibilizzare	in	particolare	i	più	giovani,	mediante	l'esempio,	al	rispetto	verso	le	altre	
persone,	il	territorio,	gli	animali,	le	piante	e	l'ambiente	urbano	in	generale;		



	

I Papà del Calcetto ssd a r.l. Sede Legale:  Sede operativa:  
P.Iva e C.F.: 11579970010  Corso Moncalieri 18 
 10131 Torino 
  
 

● Liberare	periodicamente	piccole	porzioni	del	territorio	cittadino	da	scarti	umani	che	
abbruttiscono	gli	spazi	pubblici,	inquinano	i	terreni	e	mettono	a	rischio	il	benessere	e	
la	vita	degli	animali;	

● Valorizzare	il	territorio	cittadino,	offrire	uno	sguardo	nuovo	ed	originale	di	angoli	della	
città	una	volta	ripuliti,	sottolinearne	l’importanza	reciproca	per	la	comunità;	

● Promuovere	in	generale	pratiche	di	protagonismo	positivo	delle	persone	con	disabilità.	
	
	
Modalità/Azioni:	
	
Laboratorio	di	Fotografia	propedeutico	alle	uscite	di	pulizia		
Il	laboratorio	ha	l’obiettivo	di	avvicinare	i	partecipanti	(ragazze	e	ragazzi	in	condizione	di	
fragilità	psichica,	in	particolare	persone	nello	spettro	autistico)	alla	fotografia	sia	dal	punto	di	
vista	pratico/tecnico	sia	dal	punto	di	vista	creativo,	per	poi	porli	in	grado	di	fotografare	e	
valorizzare	i	luoghi	della	Circoscrizione	oggetto	dell’iniziativa.	
Lo	scopo	del	corso	è	imparare	ad	avere	maggiore	dimestichezza	con	lo	strumento	scelto	sia	lo	
smartphone	o	la	macchina	fotografica:	attraverso	la	fotografia	i	ragazzi	con	fragilità	potranno	
dare	voce	ad	emozioni	che	possono	risultare	difficili	da	esprimere	verbalmente.	
La	fotografia	inoltre	richiede	pazienza,	disciplina	e	attenzione	ai	dettagli,	elementi	che	
possono	contribuire	alla	gestione	dello	stress	e	al	potenziamento	delle	abilità	cognitive	dei	
partecipanti.		
Per	incuriosire	gli	studenti	ci	si	aiuterà	con	le	immagini	di	grandi	artisti;	per	avvicinarli	alla	
tecnica	fotografica	si	costruirà	una	camera	partendo	da	una	scatola	delle	scarpe	(foro	
stenopeico).	Durante	le	lezioni	e	nelle	uscite	i	ragazzi	apprenderanno	le	regole	
dell'inquadratura,	l’utilizzo	corretto	della	luce,	le	pratiche	per	migliorare	un’immagine	con	il	
semplice	utilizzo	del	corpo,	per	fotografare	sé	stessi	e	soprattutto	in	questo	caso	il	paesaggio	
che	li	circonda.	Due	gli	aspetti	principali	su	cui	si	lavorerà:	
-	il	ritratto:	i	ragazzi	si	fotograferanno	tra	di	loro	singolarmente	e	in	piccoli	gruppi;	le	uscite	
così	saranno	anche	un’occasione	di	incontro,	integrazione	e	socializzazione.	
-	il	paesaggio:	si	cercherà	di	provare	a	guardare	con	uno	sguardo	nuovo	la	città,	per	
valorizzarne	il	più	possibile	gli	angoli	nascosti	e	gli	spazi	comuni.	
	
▪ Tempistiche	/	luoghi:	incontri	settimanali	il	giovedì	dalle	15	alle	18,	dal	17/10/2024	al	

12/12/2024	presso	i	locali	del	Circolo	Sportivo	Podiciotto.		
	
	
Uscite	di	pulizia	e	valorizzazione	degli	spazi	della	Circoscrizione	
Il	progetto	prevede	l’organizzazione	e	la	realizzazione	di	attività	di	pulizia	di	aree	circoscritte	
della	Città	di	Torino,	a	partire	dal	territorio	della	Circoscrizione	8,	da	parte	dei	partecipanti	
coadiuvati	da	educatori	professionali.	Durante	tali	uscite	i	partecipanti	al	Laboratorio	di	
Fotografia	realizzeranno	un	reportage	dell’iniziativa	e	un	lavoro	specifico	di	fotografia	e	
valorizzazione	dei	luoghi	ripuliti.	
Per	quanto	possibile,	si	mirerà	al	coinvolgimento	di	diverse	realtà	attive	sul	territorio	
(cooperative	sociali,	associazioni	di	aggregazione	sociale,	educatori,	psicologi,	singoli	
cittadini...)	in	modo	da	far	crescere	il	progetto,	allargare	la	platea	dei	partecipanti	e	al	
contempo	favorire	nuove	connessioni	tra	persone	che	possano	collaborare	fianco	a	fianco.	
	



	

I Papà del Calcetto ssd a r.l. Sede Legale:  Sede operativa:  
P.Iva e C.F.: 11579970010  Corso Moncalieri 18 
 10131 Torino 
  
 

Verranno	raccolte	le	testimonianze	dei	partecipanti	al	progetto	e	se	ne	curerà	la	divulgazione,	
mediante	i	mezzi	di	comunicazione	tradizionali	e	i	social	media,	delle	esperienze	di	pulizia	
degli	spazi	urbani.	
Al	termine	dell’esperienza,	verrà	allestita	nel	locali	del	Circolo	PoDiCiotto	una	mostra	
fotografica	di	restituzione	alla	città	del	lavoro	svolto.	
	
▪ Tempistiche:	 uscita	 finale	 del	 progetto	 prevista	 per	 sabato	 14/12/2024.	 Altre	 uscite	

sono	state	già	realizzate	(Giardini	Ginzburg,	Parco	del	Valentino)	in	data	21/9/202024	
in	 una	 iniziativa	 organizzata	 da	 Legambiente	 Metropolitano	 e	 patrocinata	 dalla	
Circoscrizione	VIII	(Puliamo	il	Mondo)	e	a	seguire	in	data	10/10/2024.		

	
	
Partecipanti:	
Prenderanno	parte	al	progetto,	in	particolare,	persone	in	condizione	di	disagio	psichico,	nello	
spettro	autistico	o	con	altre	caratteristiche	neuro-divergenti,	senza	limiti	di	età,	coadiuvate	da	
educatori	professionali.	La	partecipazione	all’attività	di	pulizia	degli	spazi	sarà	comunque	
aperta	a	chiunque	vorrà	aggregarsi	alle	attività,	senza	discriminazioni	di	alcun	tipo,	proprio	
per	perseguire	lo	scopo	dell'interconnessione	sociale.	
	
	
Materiali:	
● Macchine	fotografiche	reflex	
● Cartoni,	scatole,	riviste	fotografiche	
● Strumenti	per	la	pulizia	(guanti,	palette,	scope,	aste	con	pinze,	pettorine	

catarifrangenti,	sacchetti	per	la	raccolta	differenziata,	giacche	impermeabili,	ecc.);	
● Volantini,	cartoline	e	altri	materiali	di	divulgazione	e	sensibilizzazione.	

	
	
Ente	promotore:		
I	Papà	del	Calcetto	SSD	(Circolo	PODICIOTTO)	
	
	
Referenti	del	progetto:	
● Gianluca	Orecchini,	Presidente	I	Papà	del	Calcetto	SSD*	
● Gualtiero	Crovesio*,	Responsabile	componente	educativa	del	progetto	e	delle	uscite	
● Silvia	Pastore*,	Responsabile	Laboratorio	di	Fotografia		

 

(*	In	allegato	i	Curriculum	Vitae) 
 
 
 
Torino,	11/10/2024		 	 	 	 	 	 IN	FEDE	

 



	

I Papà del Calcetto ssd a r.l. Sede Legale:  Sede operativa:  
P.Iva e C.F.: 11579970010  Corso Moncalieri 18 
 10131 Torino 
  
 

 
ALLEGATO	-	CURRICULUM	VITAE	

	

I	Papà	del	Calcetto	ssd		
	 	 	 	 	 Indirizzo:	Corso	Moncalieri	18	–	Torino	

	 	 	 	 	 Telefono:	+39	340	2787245	

	 	 	 	 	 E-mail:	sport@podiciotto.it	/	pdc@legalmail.it	

	 	 	 	 	 www.podiciotto.it	

	

Anno	di	Costituzione:	2016	

	

	

	

2014:	 La	 società	 sportiva	 dilettantistica	 I	 Papà	 del	 Calcetto	 nasce	 dall'iniziativa	 di	 un	 gruppo	 di	
genitori	di	una	classe	dell'Istituto	Comprensivo	Niccolò	Tommaseo	di	Torino:	diventati	amici	proprio	
grazie	al	campo	di	calcetto,	lanciano	la	TCup,	competizione	amichevole	di	Calcio	a	5	per	genitori	e	
personale	 docente	 ed	 amministrativo	 dell’Istituto,	 organizzata	 amatorialmente	 con	 l’aiuto	 della	
scuola	stessa.		
La	manifestazione	 diviene	 ben	 presto	 un	 appuntamento	 attesissimo	 da	 papà,	 mamme	 e	 bambini,	
entrando	ufficialmente	a	far	parte	del	progetto	dell'offerta	formativa	(POF)	della	Scuola.		
	

2015:	prende	il	via	anche	la	TCup	Junior	(a	partecipazione	totalmente	gratuita),	che	arriva	a	contare	
più	di	500	bambini	e	bambine	iscritti.	
	

2016:	I	genitori	promotori	dell’iniziativa	decidono	di	costituire	a	tutti	gli	effetti	la	società	sportiva	
dilettantistica,	 con	 l’intento	 di	 estendere	 la	 Tommaseo	 Cup	 ad	 altri	 Istituti	 di	 Torino,	 divenendo	
riferimento	formale	ed	organizzativo	della	manifestazione.	
	

2017:	 All’edizione	 del	 torneo	 TCup	 aderiscono	 altri	 due	 Istituti	 Comprensivi	 (Coppino	 e	
Marconi/Antonelli),		
	

2018:	Iniziano	la	loro	partecipazione	alla	Tommaseo	Cup	anche	gli	Istituti	R.L.	Montalcini,	Convitto	
Umberto	I	e	Rayneri	Manzoni.	
		
2018-2019:	I	Papà	del	Calcetto	realizzano	l’impianto	sportivo	PoDiCiotto	(a	partire	dalla		concessione	
ventennale	di	uno	spazio	della	Città	di	Torino	/	Circoscrizione	8).	L’impianto,	costituito	da	un	campo	
di	calcio	a	5	con	relativi	 locali	spogliatoio,	realizzato	 in	un	contesto	godibile	come	la	riva	del	Po	e	
arricchito	dall’offerta	conviviale	del	Ristorante,	diviene	un	punto	di	ritrovo	per	la	comunità	di	genitori	
e	ragazzi	degli	Istituti	Scolastici	dell’area,	con	l’opportunità	di	praticare	attività	salutari	coltivando	i	
valori	dello	sport,	della	correttezza,	e	dell’amicizia.		
	

2019:	 I	 Papà	 del	 Calcetto	 ospitano	 nell’impianto	 sportivo	 PoDiCiotto	 l’edizione	 torinese	 degli	
European	Master	Games	di	Calcio	a	5.	
	

	



	

I Papà del Calcetto ssd a r.l. Sede Legale:  Sede operativa:  
P.Iva e C.F.: 11579970010  Corso Moncalieri 18 
 10131 Torino 
  
 

2020:	Si	iscrivono	alla	TCup	anche	squadre	dell’Istituto	L.	Fontana.	
	

2020:	Avviate	a	partire	dall’anno	precedente,	vengono	strutturate	in	via	definitiva	le	seguenti	attività	
sportive:	
▪ Scuola	Calcio	

o Primi	Calci	(bambini	e	bambine	di	prima	e	seconda	elementare);	
o Pulcini	(bambini	e	bambine	di	terza,	quarta	e	quinta	elementare);	
o Esordienti	(bambini	e	bambine	di	prima	e	seconda	media);	
o Giovanissimi	(ragazzi	e	ragazze	di	terza	media,	scuole	medie	superiori);	

	

▪ ONE	footbALL	(calcio	inclusivo	per	bambini,	bambine,	ragazzi	e	ragazze	disabili)	
	

▪ Crazy	for	Football	(ragazzi	e	ragazze	adolescenti	con	disagi	di	natura	socio-economica	e/o	
psichica);	

	

▪ Estate	Ragazzi	(campus	estivi	per	bambini	e	bambine	delle	scuole	elementari)	
	

▪ Footfit	(allenamenti	di	calcio	a	5	e	fitness	per	adulti)	
	

▪ Fitboxe	(allenamenti	di	boxe	e	fitness	al	femminile)	
	

2022:	Si	 iscrivono	alla	TCup	anche	squadre	delle	scuole	Massimo	D’Azeglio,	Parato	e	Silvio	Pellico,	
portando	a	10	gli	Istituti	Scolastici	coinvolti	(26	le	squadre	partecipanti).	
	

2023:	 Nasce	 la	 squadra	 PoDiCiotto	 Girls,	 costituita	 da	 bambine	 tra	 i	 9	 e	 i	 13	 anni,	 per	 la	
partecipazione	a	tornei	di	Calcio	a	5	femminile	organizzati	dal	CSI	e	in	generale	da	Enti	nazionali	di	
promozione	sportiva.	I	Papà	del	Calcetto	arrivano	a	contare	800	tesserati	attivi.	
	
2023:	Gli	 educatori	 professionali	 posti	 in	 rete	 da	 I	 Papa’	 del	 Calcetto	 iniziano	ad	organizzare	 con	
regolarità	 (2	 volte	 al	 mese)	 ‘I	 Pomeriggi	 a	 PoDiCiotto’:	 eventi	 di	 ritrovo	 (proiezioni	 di	 film,	
approfondimenti	di	attualità,	laboratori	di	gioco	e	socialità,	feste	danzanti)	a	carattere	gratuito	per	
ragazzi	e	ragazze	con	difficoltà	e	disabilità	di	varia	natura.	
	
2024:	Prende	avvio	il	progetto	DOPOiDICIOTTO,	polo	di	ritrovo	quotidiano	per	ragazzi	e	ragazze	con	
disturbi	 dello	 spettro	 autistico	 finalizzato	 ad	 un	 inserimento	 costruttivo	 e	 salutare	 nel	mondo	 della	
società	 e	 del	 lavoro.	 Realizzato	 insieme	 al	 Consorzio	 ABELE	 Lavoro,	 il	 progetto	 prevede	 attivita’	 di	
formazione	professionale	(ristorazione),	sportive	e	di	sviluppo	delle	abilita’	sociali	e	dei	tirocini	lavorativi	
di	 inclusione.	 Nel	 corso	 del	 2024	 vengono	 realizzati	 3	 moduli	 di	 formazione	 per	 un	 totale	 di	 10	
partecipanti,	dei	quali	7	inseriti	poi	in	tirocinio	lavorativo	presso	il	Circolo	PoDICiotto.	
	

2024:	Effettuate	le	prime	uscite	dell’iniziativa	di	puliAiUTiamo	con	cui	ragazzi	e	ragazze	nello	spettro	
autistico	 o	 con	 altre	 caratteristiche	 neuro-divergenti,	 senza	 limiti	 di	 età,	 coadiuvate	 da	 educatori	
professionali,	puliscono	aree	della	città,	divenendo	protagonisti	civici	attivi	a	supporto	della	comunità.		
	
	



	

I Papà del Calcetto ssd a r.l. Sede Legale:  Sede operativa:  
P.Iva e C.F.: 11579970010  Corso Moncalieri 18 
 10131 Torino 
  
 

***************************	
	
	

Gualtiero	Crovesio	

Educatore,	operatore	socio-sanitario,	e	accompagnatore	turistico	nell’ambito	del	turismo	sociale.	
Assistente	a	persone	con	disabilità	intellettiva,	motoria	o	psico-motoria,	nello	spettro	autistico,	sia	in	
ambito	domiciliare	sia	in	accompagnamento	esterno	(in	qualità	di	referente	responsabile,	per	
partecipare	a	soggiorni	di	vacanza	o	ad	attività	e	progetti	interculturali,	anche	all’estero),	svolte	
privatamente	o	per	conto	delle	cooperative	sociali	L’Arcobaleno,	Il	Margine	e	Il	Ponte,	sia	in	
situazioni	individuali	che	di	gruppo	
Affidatario	diurno	per	conto	del	Comune	di	Torino	di	soggetti	con	disabilità	intellettive,	motorie	o	
psico-motorie,	svolgendo	mansioni	organizzative,	educative	e	socio-relazionali.	
Dal	 2023	 collabora	 stabilmente	 con	 I	 Papà	 del	 Calcetto	 SSD,	 gestendo	 l’iniziativa	 ‘I	 Pomeriggi	 a	
PoDiCiotto’	e	la	componente	di	sviluppo	delle	abilità	sociali	del	progetto	DOPOiDICIOTTO.	

	

	

***************************	

	

Silvia	Pastore	

Fotografa	freelance	di	Torino. Nel	1999	appena	ventenne,	scende	in	campo	come	fotografa	sportiva	
seguendo	le	più	importanti	manifestazioni	calcistiche	a	livello	europeo. Ha	realizzato	molti	
reportage	industriali,	commerciali	e	nel	campo	del	sociale. Alle	grandi	realtà	preferisce	quelle	
emergenti,	sia	nel	food	che	nel	fashion	seguendo	specialmente	realtà	di	moda	sostenibile. Nel	2014	
pubblica	il	libro	“In	assenza	di	gravità”	(Edizioni	Add)	in	collaborazione	con	la	Fondazione	Vialli	e	
Mauro	per	la	ricerca	sulla	Sla,	nel	quale	coinvolge	50	artisti	italiani	trasformandoli	in	fotografi	per	
un	giorno. Dal		2016	al	2018	collabora	con	la	onlus	Casa	OZ	per	il	progetto	“Un	ponte	tra	ospedale	e	
territorio”.	Dal	2019	collabora	con	l’associazione	Oltre	le	quinte	di	Novara	organizzando	corsi	di	
fotografia	per	ragazzi	disabili	e	per	anziani.	
	

	

	

	

	

	

	


		2024-12-23T09:58:52+0100
	LUCA GHIRINGHELLI


		2024-12-23T09:58:52+0100
	LUCA GHIRINGHELLI


		2024-12-23T09:58:53+0100
	LUCA GHIRINGHELLI




